primum dictum, maxime in foro ſeculari, vbi accuſati, & inquiſiti eadem eſt pena; de quo dicam. j. q. ſeq. Idem tamen dicit tenendum in foro eccleſiaſtico, cum determinatione tamen ſuperius taſta, vide licet; quia ſi per accuſationem ſolā, vel vtraq; probatum ſit delictum, imponatur pena maior minorē includens. Si verō per ſolam inquiſitionem erit crimen probatum, imponetur pena illi proceſſui congrua. Et ſi pronuntiandum eſt ſolum per accuſationem, non abſoluetur ſimpliciter à crimine, ſed à pena debita per viam accuſationis, & ab ipſius litis inſtantia. Et ſumma æquitas mouere debet principes eccleſiaſticos, & ſeculares ad ſic declarandum. Hæc eandem ſententiam tenet in dicta reg. factum legitime. in Mercur. Bart. verō in. l. ſi maritus. §. i. ff. de adult. dicit q̄ prædicta opinio procedit de iure canonico, quo iure etiam remedium inquiſitionis eſt ordinariū. Et idem dicit, ſi per ſtatuta permittitur indifferenter inquiri de quolibet delicto. Idem tenet Bar. in extrauag. ad reprimen. in ver. per denū tiationem. Et idē dicit ibi, qd̄ cū in caſu illius extrauag. illi tres modi procedendi, ſcilicet; per accuſationem, inquiſitionem, & denū tiationē, ſint æque auxilia ordinaria, q̄ inquiſitio inchoata non tollitur per ſuperuenientiam accuſationis; Alias autē vult, q̄ per ſuperuenientiam accuſatoris ceſſet inquiſitio, per. d. l. in cauſa. maxime ſi accuſator proſequatur ſuam, vel ſuorum iniuriam. Quod tamen dicit procedere, niſi accuſator fuiſſet ille ad cuius inſtigationem fuiſſet inchoata inquiſitio. Vel etiam ſi fuiſſet inchoata; q̄ accuſator negligebat, vel retardabat, arg. d. l. ſi maritus. §. 1. & l. 2. in fi. ff. de adul. vel niſi accuſator veniret animo tranſgēdi, vel colludēdi; quia tunc iudex poteſt ipſum repellere, vt. d. l. 2. §. ſi. ff. de adult. Non obſtat, q̄ remediū ordinariū non tollit extraordinariū, quando extraordinariū coadiuuat ordinariū, vt. l. 1. §. 1. ff. de rei vē. quia nō tollit quo ad originem, vt ibi; tollit tamen quo ad executionem, & quo ad exercitium, per. l. cum in ſe cundo. ff. de iniuſt. rup. Non obſtat, q̄ q̄ auxilia tē dunt ad eundem finem, & effectū, ordinariū non tollit extraordinariū, vt. l. Gallus. §. ſi quis. ff. de libe. & poſth. & l. cum ſeruus. ff. de verb. obl. quia nō ten dunt ad eundē effectum ſin opi. multorum, qui volunt, q̄ damnatus ex inquiſitione non infametur, de quo dicam. j. 17. artic. princ. Non obſtat, q̄ lex magis cōſidit de iudice, q̄ de accuſatore; quia per hoc, q̄ procedatur ſuper accuſatione, non excluditur iudex ſup accuſatione, & vltra hoc additur accuſator. Et per hoc etiam reſpondetur ad argumentum præ cedens; quia hic plus habem⁹, q̄ per viam inquiſitionis. Hanc et. q. tetigit Dy. & remittendo Bar. in. l. in prouinciali. §. i. ff. de noui ope. nnn. & in. l. pē. ff. de ſu ſpe. tuto. ¶ D. Ant. de Butr. hic dicit, q̄ ſibi plus placet opi. Io. And. quia ſi procedit ſuper vtraq;, omnia ceſſant. Sed ſi excluderetur accuſator, pungerent rationes Bar. & negari non poteſt, quinidem ſit finis, vt puniatur delictum eo modo quo probabit. Nec obſt. q̄ hæc cumulatō nō debeat admitti, ne ſup eodē fatigēt in diuerſis inſtantijs, quia poteſt ſequi effectus diuerſus; & quia iudex habebit maiorē aduertē tiam, & ſolicitudinem in p̄ceſſu p̄ ſe inchoato, quā habeat ſuper proceſſu accuſationis, in quo non tantum

tum læditur honor ſuus. Hinc eſt, quod vbi ex officio inquiri, debet vocari vt pars ad defendendum proceſſum; vt dixi. §. eo. artic. q. 99. verſ. item quæro quando appellatur. Non obſt. ſecundum eum, q̄ ſententia lata in vna cauſa pariat exceptionem rei iudicata in alia, vt. l. fundi. & l. fundum. ff. de excep. & ſic non debet admitti hæc accumulatio; vt ibi; quia illa iura loquunt, quando vnus, & idem facit accumulationem. Sed hic hæc accumulatio ſit a diuerſis. Preterea hic non ſperatur niſi vna ſententia, vt. §. dictum eſt; quia idē iudex ſententiabit ſuper illa, ſuper qua melius probabitur; & non probatū in vna, nō debet alteri præiudicare; & ſic ceſſat quod ſupradictum eſt de diuerſis effectibus. Et hæc procedunt quando coram eodē iudice inquitus accuſaretur. Sed ſi corā diuerſis primo eſſet inchoata inquiſitio; & poſtea corā alio iudice inquit⁹ accuſaretur; ſatis putat D. Ant. quod accuſator, & accuſatus, & iudex accuſationis poſſet opponere contra primum iudicem vt ſuſpēdat proceſſum, ne fortē contingat in eodē inſtanti eundem trahi coram diuerſis iudicibus. Nam hoc caſu potius deberet ſuperferri ſuper inquiſitione donec accuſator ſopiretur, q̄ accuſator eſſet maioris penæ; ex eo, quod tunc eſſet præiudicialis ad illam. Alias vbi veniret, quod eodē modo puniē dus eſſet vtrobiq; ſatis putat quod tunc eſſet locus præuentionis; & vbi iudicium eſſet inchoatum, ibi ſi niri deberet. ff. de iudi. l. vbi coeptū. Subdit tamen, q̄ tutius putat, quod tunc etiā via ordinaria faciat ceſſare viam extraordinariam inchoatam; niſi timere tur colluſio. Et ſic tēperat Bart. & eius dicta per. d. l. ſi maritus. §. 1. Et procedunt prædicta ſecundum eum, vbi in vtraq; procedi poteſt ad parem ſententiā in abſentem, & ad executionem. Vbi autē non poſſet pariter pcedi ad ſententiā, & executionē in abſentem, tunc ſi inchoata inquiſitione coram vno, & accuſatus coram alio; coram vtroq; cōparet, nec eſſet cōtumax, dicit idem. Si vero eſſet contumax in comparendo coram primo, non poſſet opponi de  
**1170** pēdētia prima litis, in qua eſt cōtumax; quia t̄ cō tumax perdit beneficium illius. l. vbi coeptum. ff. de iudi. & quia non poteſt ſe iuuare ex eo, cum contumacia repugnet. C. de iudic. l. ſancimus. & c. ex eo. de reg. iur. lib. 6. dixi latē in. c. ſi. de mut. petit. articu. 11. verſ. 8. limitatur. & in. c. pē. de fo. cōp. artic. 15. in. 2. membro. verſ. 1. limitatur. & quia ſic poſſet eludere penā, ſi poſſet excludere ſin p̄ceſſū, nunq̄ cōpa rēdo in primo, ex quo pena nō eſt exequibilis in abſentē. Iudex tamen ſecundus poſſet opponere cōtra proceſſum primi; quia via ordinaria eſt coram eo inchoata. Maxime vbi maior pena venit imponenda. Et ſi non maior; quia poſſet eludi p̄næ executio, illo coram primo non comparente. Sed ſi non facta inquiſitione ſententiaretur in inquiſitione, illa ſententia obſtaret in accuſatione. Et ſiquid eſſet condemnatoria, non obſtaret, ex quo non eſt executata. l. euidenter. ff. de excep. rei iudi. Et quia ſententia lata in contumacem non præiudicaret tertio. l. qui repudiatis. ff. de inoff. teſt. Sed abſolutoria bene ob ſtaret, & imputet ſibi, qui nō opponit, vt not. in. l. 2. §. prætor. ff. vi. bo. rapt. tenet Inno. in. c. cum dilecti. de elec. & c. cum dilectus. de purg. cano. & Io. And. in addi. Spec. in tit. de inquisit. §. nunc videndū. verſ.

vbi autē. De quo dixi latius in. c. de his. §. eo. in verſ. quandoq; & 10. & dicam fortē. j. artic. 17. Ang. in. d. l. ſi vacatia. verſ. c. quæro igitur an ſuperueniens, primo arguit, quod inquiſitio tollatur; quia remedium ordinariū, & c. Item quia accuſator proſequitur dolorem proprium, & ſic præfertur, & c. Deinde allegat in contrarium. Primo quia iſta remedia cōcurrunt in origine; ergo quod prius eſt, eſt exequendum, vt. l. qui prior. ff. de iudi. Secundo, quia iſta duo remedia competunt diuerſis, vt. §. dixi. Tertio, quia t̄ in quiſitio ſuccedit in locum accuſationis; ergo de ea iudicari debet vt de accuſatione; quia ſubrogatum, & c. vt in iurib⁹ vulgatis; ergo ſicut accuſatio primo poſita, primo debet ad finē perducī, vt. d. l. q. prior. ita & inquiſitio. Quarto, quia remedium inquiſitionis eſt coadiuuatium accuſationis, poteſt ergo cū illa concurrere, vt. §. dixi. Quinto, quia hoc expedit Reipub. cum de facili non ita colludatur cum iudice, vt. §. dixi. Sexto, quia etiam ſi colluderetur, accuſatio præcedens non toleraret inquiſitionē ſequi, vt §. dixi p. l. 2. C. de abolitio. Septimo, quia inquiſitio videtur remedium ordinariū, de quo articulo latē dixi. §. in. 3. artic. princ. Finaliter Ang. cōcludit, quia ſi eo modo quo Bar. licet. licet aliquantulum latius; videlicet, quod aut vult accuſare, qui inquiſitionē promouit, & non debet admitti, quia tacitē videtur accuſationi renunſiaſſe, vt. l. ſi. C. de codicil. Aut nō p̄ mouit, & idē; ſi poteſt ſibi imputari negligentia; quia non accuſauit antequam nomen rei eſſet receptum inter reos. Sicut hoc caſu nō admittitur etiam qui vult proſequi ſuam, vel ſuorū iniuriam, vt. l. qui de crimine. C. de accu. Item quia cum me ſciente, & patiente agitur iudicium inquiſitionis, quod me inuito accuſare volente non poterat agitari, videor conſentire, & mihi præiudicare, vt. l. ſapē. ff. de re iudi. not. Inno. in. c. quamuis. de re iudi. Idem etiam ſi non fuit negligens; ſed iudex inquit de delicto cōmiſſo in ſuam maiestatem; quia tūc aſſimilatur p̄ ſequenti ſuam iniuriam, vt dicit ibi Ang. in verſ. Itē quæro ſi iudex inquires. Si verō inquitur de alio maleſicio non data negligentia, accuſatio tanquam remediū ordinariū, facit ceſſare inq̄ſitionē, tāquam extraordinariū; & idē iudex debet pronuntiare procedendum eſſe ſuper accuſatione; dummodo iudiciū inquiſitionis non eſſet ſopitum, vt puta; quia ſi lata ſententia, vel cōcluſum in cauſa; niſi ſua, vel ſuorum iniuriam proſequeretur, & diceret ſe ignorare inquiſitionem, per not. per Cy. in. l. ſi quis homicidij. 4. q. C. de accuſ. Si tamē iudex videret accuſatorem colludentē, poſſet interloqui in inquiſitione procedendum eſſe, non obſtante accuſatione. D. Barth. de Salic. in repet. l. ea quidem. C. de accu. diſtinguit, quod aut accuſator ſuperuenit ante receptionē teſtium, ſeu probationem; aut poſt. Primo caſu, aut negligentia poteſt ſibi imputari; & tūc nō ceſſat inquiſitio, ſed repellitur accuſator, vt. d. l. ſi. in fi. de adult. Et ratio eſt, quia per negligentiam fecit ſe ſuſpectum; & idē lex admodum magis conſidit de iudice. Aut accuſatori non poteſt negligentia imputari; & tunc, aut proſequitur ſuam, vel ſuorum iniuriā, & ceſſat inq̄ſitio. Niſi diceretur iudici, quod animo colludēdi, & tranſgēdi veniret, vt. d. l. 2. §. ſi. aut ſuam, vel ſuorum iniuriam non proſequitur; & non auditur,

1172 auditur, & sic non cessat inquisitio. Nam in pari causa melior est conditio possidentis, & occupatis. Cum ergo iudex inquirens sit in quasi possessione huius causae, seu processus criminis, & preoccupaverit, melior debet esse conditio sua. ff. de noxa. l. si quis a multis. Item, quia in iudice est maior ratio; quia profertur vindicta publicae, & offensus. Et cum ex suo officio incumbat, prospicere ne maleficia committant, fortius ut commissa puniantur; est praesumendum, quod prosequeretur fidelius, nulla passione, seu affectione commotus. Nec accusator perdit suum intentum; quia potest assistere iudici, & necessaria praeparare, quod si non facit; satis reddit se suspectum. Non obstat, quod inquisitio sit remedium extraordinarium; quia non est verum tenendo illam opinionem, quod ipse ibi ponit, quod regulariter de omni crimine potest inquiri ad vindictam publicam, de quo dixi supra artic. 3. & artic. 8. princip. & cum succedat in locum accusatoris, eligendus est magis idoneus, ut l. si plures. ff. de accus. Secundo casu princip. quando accusator venit postquam probationes sunt receptae super inquisitione, subdistinguit, quod aut delictum iam erat probatum; & cessat inquisitio. Si autem delictum non erat probatum, audit accusator, vel esset distinguendum; an iudex vellet alios producere, ne propter absolutionem ferendam in inquisitione, fieret praesudicium huic volenti accusare. Et ratio rationis sit, ne delicta remaneant impunita. Subdit tamen, quod si teneremus, quod post delicta testificata iudex de novo possit recipere testas ad veritatem crimi, de quo dixi. §. q. 94. quod iudex potest testes accusatoris examinare absque nouo processu; ne differatur sua absolutio, vel condemnatio. Et subdit, quod haec procedunt quando coram eodem iudice inquerent fieret accusatio. Sed quando coram alio, qui est paripotens; tenet cum Bar. quod iudex accusatio nis poterit inhibere iudici inquisitionis, ne super inquisitione procedat, arg. l. sepulchri. & quod ibi not. Bar. ff. de sepul. vi. & quod potest suam iurisdictionem tueri, cum sua interstet, arg. l. 1. ff. si quis ius dic. non obtinet. allegat not. in c. 1. de offi. ordi. quod dicit Salic. procedere in causibus, in quibus accusatio facit cessare inquisitionem; aliam secus. ¶ Secundo

1175 quaro, quod verum in casibus, in quibus silet inquisitio propter superuenientem accusationem, probationes perfectae in iudicio inquisitionis profunt in processu accusationis? Sol. Ang. in d. l. si vacante. arguit primo, quod non; quia sunt acta facta inter alios, ergo alijs non obstant, nec profunt, ut in c. pen. §. de re iudi. cum sua materia. Item, quia testes receperunt in causa inquisitionis suum receptum lite non contestata, ut in c. quoniam. §. ut lic. non contest. Item facit, quia per superuenientiam accusatoris perit instantia inquisitionis; ergo pereunt acta, ut l. properandum. §. siquidem. C. de iudi. & hanc opinio dicit tenuisse Alb. de Gandi. in suo tractatu. In contrarium arguit; quia valet sententia lata super inquisitione; ergo necessario valent etiam acta,

1176 vt not. Inno. §. de testi. in c. cum causam. Nam acta facta respicientia factum, non pereunt; licet instantia pereat, ut in l. vlti. C. de testi. de quo dic, vt latius dixi in c. penult. §. de iudi. Nec obstat, quod sint diuersae personae; quia iuris fictione sunt eadem, vt. C.

1177 de euictio. in l. si ob causam. Praeterea facta accusationis valet in processu inquisitionis, vt. C. de aboliti.

in l. 2. ergo contra, acta facta in processu inquisitionis, debet valere in causa accusationis. Facit quod not. in l. cum antea. C. de arbi. & in l. si. C. de testib. & in l. iubemus. C. de libe. causa. & ita dicit tenuisse Guido. de Suza. in l. furti. ff. de infami. Ipse tamen Angel. in loco praesalleg. ita distinguit; videlicet, quod aut accusatio instituitur coram illo iudice, qui inceptit inquirere; & tunc acta facta in inquisitione, profunt in accusatione; & ex illis potest sequi condemnatio in casu accusationis, quia iura secundo loco allegata. Facit etiam, quod facta facta in causa civili profunt in causa criminali, vt in l. locum. §. condemnatio. ff. de tab. exhib. ergo fortius, & c. Nec obstat, quod sint receptae probationes lite non contestata; quia natura causa, super qualis non constat, hoc opus; & licet non sit facta contestatio, est tamen quasi facta litis contestatio, & tantum operatur, quantum vera contestatio, vt. C. de procur. l. nihil. & C. de confor. eiusdem. lit. l. 3. De hoc tamen, an requiratur litis contestatio, vel non; dic, vt latius dixi. §. in. 11. artic. princip. Nec obstat, quod instantia perierit; quia vt supra dixi, non pereunt acta tendentia ad decisionem cause. Aut accusatio producitur coram alio iudice; & tunc probationes factae in causa inquisitionis; non profunt in causa accusationis; quia in criminali testibus, non testimonijs iudex credere debet, vt in l. 3. §. idem diuus. ff. de testi. & in auth. apud eloquentissimum. C. de fide instrum. cum igitur talis iudex coram quo accusatio producit, testes non examinauerit, sed tantummodo videat attestaciones ab alio receptas; non potest procedere ad condemnationem, vel ad absolutionem. Sed tu aduerte; quia circa primum membrum Ang. tota difficultas consistit, ex eo, quod res alios acta, & c. & quamuis iudex inquirens videatur succedere in locum accusatoris, vt saepius dictum est; tamen videtur esse diuersae personae; & ideo hoc casu non videtur fidem tacere, nisi forte ille, qui nunc admitteretur ad accusationem, instituisse tanquam promotor in iudicio inquisitionis; quod tamen non videtur posse procedere, ex eo, quod talis non videtur admittendus ad accusationem, de quo tamen dicendum est, vt dixi in praeced. quest. Sed non intendo longius insistere super hoc

1180 articulo, quod verum acta facta in vno iudicio probent in alio, sed remitto ad not. in c. fin. §. de pb. in c. causam. §. de testib. c. ad haec si in vna. §. de appell. tangit Inno. hic, quasi in fi. & in c. cum dilectus. de ordin. cogn. in verbo, non cogentur. & ibi etiam gl. & ibi per D. Ant. & Doct. & forte ibi dicam, & in c. quoniam. in versic. summam. §. vt lite non contest. & per Inn. in c. sollicit. §. de rest. spol. & in c. per inquisitionem. §. de elec. & per Doc. in cl. constitutionem, ad fi. de elec. Aliquid per D. m. in c. atsi clerici. super gl. & ibi tetigi. §. de iud. & per gl. in l. si quis a se fundum. C. ad l. Inliam. de vi. pub. & per Bar. in l. 2. vi bon. rapt. Tertio quaro, quod verum per transactionem impediatur inquisitio? Sol. Haec questio perdet ab alia questione, videlicet; quod verum super criminibus licitum sit transigere; & posito, quod licitum sit; verum ille cum quo transactum est, possit de nouo inquiri, de quo articulo vide per Bar. & Bal. in l. transigere. C. de transact. & per Bar. in l. si marit. §. si negauerit. ff. de adul. & late dixi, in c. de his in secundo membro. §. eo. ti. Quarto quaro,

1182 quod verum inquisitio suspendatur, vel tollatur, si inquisitio interim promouetur? Solu. dic, quod haec questio dependat ab alia quod videlicet; quod verum inquisitione pedente inquisitus possit promoueri, de qua quod dic, vt latius dixi in c. Omnipotens. §. eo. & vide Io. And. in c. per tuas. i. §. de symo. in verbo, cesset. vbi format quod post Abb. Vincen. & D. m. Quid si pendente inquisitione contra aliquem Abbatem, ille promouetur ad episcopatum, vt inquisitores possint procedere? Et arguit quod non. §. q. 2. in c. fin. Subdit tamen, quod ipsi tenent contrarium; quia animaduertere possunt, vt poenitentiam imponant, non vt ab episcopatu remoueant, arg. l. 3. ff. de transact. Dicunt etiam, quod talis promoueri non debuit, de quo dixi in d. c. Omnipotens. Et subdit etiam, quod si pedente inquisitione in ecclesia promoueret subditus in prelaturam, procedit inquisitio, vt in membro; non vt in capite contra illum, ratione principij, vt. §. de elect. in c. dudum. 1. & 2. Et in c. post cessionem. §. de proba. Dicunt etiam, quod promotio non tenet, vt dixi in d. c. Omnipotens. Et si impetrata sit inquisitio in capite, & in membris, canonici, mortuo capite, possunt eligere quoad sunt canonici. i. q. 1. c. dedit. Si autem mortui sunt illi, in quos debeat fieri inquisitio, videtur, quod fiet in successores, arg. de offi. deleg. c. qm. & de immu. eccle. c. aduersus. Sed

1184 non est ita secundum Io. And. quia quod crimina morte extinguuntur. C. si reus, vel acc. mor. fue. l. 1. quod intelligendum est, quando contra nominatam personam facienda erat inquisitio. Secus si fuisset facienda contra capitulum, personis non specificatis; quia capitulum semper est idem, vt. ff. de iudi. l. proponebatur. 7. q. 1. c. denique. & arg. 16. dist. in c. adeo. secundum Abb. Et quasi in effectu, idem vult Spe. in tit. de inquisitione. §. nunc videndum. versic. quid si pendente. & Io. And. ibi in addi. & aliquid tangit in c. per inquisitionem. §. de elect. super glo. si. Ego arbitror, quod inquisitio specialis respectu certae personae non cesset, si inquisitus interim promouetur; nec talis promoueri debet interim propter infamiam, vt dixi in d. c. Omnipotens. Sed quod ad alias inquisitiones ita demum arbitraret inquisitionem cessare, si per promotionem, aut electionem satisfactum esset fini inquisitionis; aliam forte secus, vt dixi in d. c. per tuas. 1. in fi. Et vide omnino quae dixi. §. in. 7. artic. princip. q. 13. & quod dicam. §. in. 17. artic. princip. q. 9.

Quarto decimo loco principali examinandum est, quae poena puniendus sit conuictus per viam inquisitionis. Circa quem articulum examinabimus per ordinem infra scriptas questiones. ¶ Primo igitur quaro, iuxta praemissum ordinem, quae poena imponatur de iure canonico conuicto per viam inquisitionis. Secundo, quae poena sit imponenda de iure civili conuicto per viam inquisitionis. Tertio quaro, pone, quod pro delicto commissio per inquisitionem imponuntur diuersae poenae, quae poena sit puniendus inquisitus conuictus. Quarto quaro, quando a iure communi reperiuntur impositae variae poenae, pro eodem delicto, quid debeat facere iudex? Quinto quaro, vt in iudex secularis, qui processit per viam inquisitionis, teneatur in imponendo poenam sequi formam iuris, an statutorum. Sexto quaro; quid si a duobus varijs statutis, vel ab eodem varietate imponuntur

poenae. Septimo quaro, vt in poena debeat imponi secundum statutum, quod vigeat tempore delicti, vel sine statutum factum, quod vigeat tempore sententiae. Octauo quaro, quid si Florentinus delinquat in hac ciuitate; vt in iudex Florentinus qui potest ipsum condemnare, debeat ipsum punire secundum statutum huius ciuitatis, an vero secundum statuta ciuitatis Florentiae. Nono quaro; quid si per iudicem facta fuit inquisitio de vulnere, & sequatur mors, vt inquisitio sequi condemnatio de morte. Decimo quaro, vt in imponenda poena, debeat iudex attendere delictum, prout probatum est cum qualitate aggrauante delictum, & augumentante poenam, quae tamen qualitas non fuit intentata in libello inquisitionis; an vero potest intentatum delictum sine illa qualitate. Vndecimo quaro, pone, quod inquisitus est puniendus pro pluribus vulneribus, seu pluribus delictis in poena pecuniaria, an debeat condemnare in vna summa pro omnibus, & singulis delictis reductis ad vnam summam; an vero debeat condemnare singulariter in singulis summis, per singulis vulneribus, & delictis. Duodecimo quaro, quando poena est pecuniaria, an debeat iudex adijcere in condemnatione, cui dicta poena sit soluenda. Decimotertio quaro, vt in iudex in imponendo poenam pecuniariam, possit adiungere multam in quantum condemnatus non soluat poenam, in qua condemnatus est intra certum tempus. Decimoquarto quaro, pone, statutum concedit beneficium confessionis, vt ei diminuatur quarta pars poenae, vel tertia, qualiter debeat iudex in condemnando sententiam ferre. Decimoquinto quaro, quid si in defectum solutionis poenae pecuniariae, veniat imponenda poena mortis, vel poena corporis afflictiua. Decimosexto quaro, quid si statutum dicat, quod pro tali poena imponatur poena capitis, & illud iudex dicat in sententia, quid importat ista verba, an possit amputari caput. Decimoseptimo quaro, vt in iudex qui condemnat rem inquisitum ad publicam vindictam, debeat etiam condemnare inquisitum ad satisfaciendum laesae. Decimo octavo quaro, quae poena sit puniendus inquisitus contra quem delictum non est plene probatum, sed semiplene. ¶ Primo igitur quaro; iuxta praemissum ordinem; quae poena imponatur de iure canonico conuicto per viam inquisitionis? Sol. Dic, vt habetur per tex. expressum in c. inquisitionis. in prin. §. eo. Nam si est crimine, quod impedit ordinis executionem et post peractam poenam, conuictus punitur, ac si esset conuictus per viam accusationis; & sic fit depositio. Et ex hoc inferri, quod propter delictum irregularitatis sit depositio ab ordine, etiam si procedatur per viam inquisitionis, vt putatur; quia post excommunicationem celebravit; & hoc ideo, quia impedit ordinis executionem, etiam post peractam poenitentiam, cum requiratur dispensatio Papae, vt. c. 1. de re iudic. lib. 6. & c. 1. de sent. excommunic. lib. 6. & hoc probatur in c. veritatis. §. de do. lo. & contum. secundum primam lectionem. & ibi. D. m. Et idem dicerem in omnibus similibus casibus, nam si impediunt beneficij tantum retentionem, sit priuatio in beneficio; nec potest iudex talem per

1186 nam moderare. Si vero quod crimen non est tale, quod impediatur ordinis executionem, vel beneficij retentionem, etiam post peractam poenitentiam; tunc punitur

nitur pena arbitraria. Quod tamen est limitandum, Primo, si modo crimen non sit notorium; secus si notorium, & crimen sit graue; nam tunc debet fieri de positio ab ordine, vt tenet Inno. hic. Mouetur, per. l. si quis. C. qui accu. non possunt. Sed illa lex non probat in quaestione nostras; quia loquitur de iure ciuili, secundum quod par est pena inquisiti, vel accusati; vt dicā in seq. q. Hoc tamē dictum sequuntur hic Doct. & D. m. qui allegat c. cum non ab homine. §. de iudi. vbi deprehensus in crimine deponitur. Fortius ergo vbi est notorium. Tetigi in. c. insinuatum. §. de symo. in secunda opposi. Secundo limitatur, si non cōstat de crimine per viam confessionis; secus si cōstat per confessionem inquisiti, vt not. hic Inno. p. l. proinde. ff. ad. l. Aq. & c. c. 2. §. de cōf. 2. q. 1. c. 1. & 2. & sequuntur Doct. & D. m. qui allegat optimum text. in. c. si. de celeb. mis. traditur per aliquos in clē. constitutionem. de elect. ad fin. Et est hoc mirabile, quod durius agatur cum confesso, quam cum conuicto, quod est cōtra not. §. de elect. c. innotuit. §. o. dist. c. presbyterum. & c. si quis prepostera. & 2. q. 1. c. in primis. 12. q. 1. c. nō dicitis. Sed dic, quod intelliguntur prædicta de confesso timore probationis, quia accersitus erat ad iudiciū, vt in glo. 2. & ibi dixi in. c. de hoc. §. de symo. Secus quādo spontē nullo stimulo fuit confessus; quia tunc mitius agitur cū eo. Et ratio est in promptu, quare puniatur pena ordinaria; quia contra confessionem nihil obijci potest; sed contra conuictionem multa possunt opponi. Quod tamen dixi de confessione, intellige, nisi sit facta incidenter; sic limitat Inno. l. si confessus. ff. de custo. reo. per. l. si filium. C. de libe. causa. & sequitur D. m. allegat gl. in. c. ex penitentibus. §. o. dist. Tertio potest limitari, si delictū est tale, quod sit dignum priuatione administrationis, & prelatu conuictus per viā inquisitionis non potest sine scandalo, vel periculo remanere in administratione; quia tunc debet ab illa remoueri, vt dicit tex. noster. Et ita debet intelligi gl. nostra in vers. crimine verō, p. bato. Et omnis ratio, & æquitas hoc suggerit, vt dicit hic D. m. arg. c. venerabilis. §. de offic. deleg. & c. cum pridem. §. de renuntia. & ibi per Inno. in. c. 2. de oper. nou. nuntia. & c. nihil cum scandalo. §. de præscript. Secus si hæc ratio cessat; quia tunc potest episcopus arbitrare, & dispensare, & penam moderari; & ita procedat d. c. inquisitionis. Et hoc habet locum, etiā in delictis grauioribus adultero, dummodo sint talia, quæ non impediunt ordinis executionem; vel beneficij retentionem, etiam post peractam penitentiam, vt dixi. Quod singulariter not. ad materiam. c. at si clerici. §. de iudi. & sequitur hic D. m. Aduerte tamen; quia Spec. eodem tit. §. nunc videndum. vers. si per modum inquisitionis. & seq. ad cōcordiā. c. inquisitionis. & c. nostrum. & c. dilectus. & c. de regularibus. & c. licet hely. §. de symo. ponit varias distinctiones, de quibus ibi per eū. Sed tu etiam pro vera solutione, & concordia vide quæ dixi in. d. c. inquisitionis. in princ. & in iuribus præal

1187 leg. Quarto potest limitari iudicio meo, nisi pena imponeretur ipso iure, vel ipso facto; quia tunc non requiritur condemnatio, sed sola declaratio; licet qdam dicant, quod et requiratur cōdēnatio. De qua materia vide per gloss. in. c. quā sit. in vers. eo

ipso. & gl. in. c. licet. & glo. in. c. cōmissa. de elect. lib. 6. glo. fin. in. c. 1. de schisma. lib. 6. & per Doct. in. c. cū Vinctonensis. §. de elect. per Archid. in. c. si. de præscript. glo. in. c. fin. §. de censu. Io. And. in. c. vt commissi. de hæret. lib. 6. & c. felicitis. de pen. lib. 6. & c. 1. de homic. lib. 6. & c. eum qui. de præben. lib. 6. Et vide D. m. in. c. cum non. §. de iudi. qui dicit, quod tenet 1188 quiritur declaratio; & in hac declaratione requiritur citatio, per glo. in clem. 2. de pen. & clem. si. de 1189 censu. Et ex prædictis inferitur, quod cum de iure canonico pena regulariter sit arbitraria, quod damnatus per inquisitionem nō efficitur infamis, de quo dicā. §. in decimosextimo princ. artic. & ex prædictis habes declarata glo. penul. hic, quæ loquitur de pena imponēda de iure canonico. Et quæ sint crimina, quæ impediunt ordinis executionem, aut beneficij retentionem, etiam post peractam penitentiam, dixi in. d. c. inquisitionis. super glo. 1. Et vsq; ad quam penam possit iudex arbitrari, tradit glo. 3. & ibi dixi in. d. c. inquisitionis. in princ. Et ad de prædicta, quæ dicit Io. de Imo. in. l. 2. ff. de public. iudi. & quæ tradit D. m. post. D. Card. & Alber. de Rosa. in. c. ex literis. §. de consti. in. fi. & vide quæ dixi in. c. veniens. §. eo. in quinta q. primæ q. princ. secūdi articuli princip. Et aduertet; quia in arbitrando, videtur, quod iudex aliter debeat arbitrari in regularibus; quos debet grauius punire; & aliter in secularibus clericis, quos debet mitius punire. Alij verō non faciunt differentiationem. Vide quod dixi in. d. c. inquisitionis. in glo. 2. in. fi. & in glo. 3. & ad materiam latius vide quæ dixi in. d. c. inquisitionis. ¶ Secundo quæro, quæ pena sit imponenda de iuri ciuili conuicto per viā inquisitionis? Sol. dic, quod est imponenda naturalis pena delicti, quæ veniret imponēda conuicto per viam accusationis. vt. l. 3. ff. de sepul. viola. & l. ordo. ff. de publ. iudi. & l. 1. §. si publico. ff. de adult. & l. ea quidem. C. eod. tit. dixi in. d. c. qualiter. De varijs autem delictorum penis sū iura ciuilia, & canonica, latē tractāt hic Inno. Io. And. & D. Ant. Sed tu vide in proprijs titulis, in quibus aptius cōueniunt; quia hic propter prolixitatem non intendo amplius insistere; licet. §. in. 1. 1. princip. art. q. 88. remiserim me hic dicturum. Prædicta tamen procedunt vbi a iure certa pena est statuta; secus si nulla pena est statuta; quia tunc pena est arbitraria, vt not. in. c. super his. §. eo. §. de offi. deleg. c. de causis. glo. in vers. arbitrium. in. c. postulasti. de iude. not. in proemio digestorum. §. illud autem. l. hodie. ff. de pen. per Bar. in. l. 1. ff. de effra. vide tex. in. c. 1. iūcta gl. pen. & c. 3. iuncta glo. si. de exce. præla. & quod ibi dixi. Ad 1192 uerte tamen; quia causa subsistente hodie omnes penæ sunt arbitrariæ, Bar. in. d. l. hodie. tex. glo. Bar. & Bal. in repet. l. quid ergo. §. pena grauior. & ibi Doct. ff. de infami. Et dicit ibi Bar. quod vtile est, & necessarium, quod in sententia iudex exprimat causas, & rationes quare recedit a pena ordinaria; vt videatur, an cum infamia dispensatum sit. ¶ Quinimō, & si pena sit arbitraria, & iudex excedat modum arbitrij, augendo, vel diminuendo, quod cōprehendit potest ex eo, quod in talibus cōsuetum est fieri, secū dū not. in. d. §. pena grauior. debet etiam dicere cau

1193 fam. arg. ibi not. ¶ Tertio quæro, pone, quod per delicto commissio, per inquisitionem imponuntur diuersæ

diuersa pena, qua pena sit puniendus inquisitus conuictus? Sol. Quandoq; a iure communi imponuntur variæ penæ; quandoq; variæ imponuntur non a iure communi, sed vna a iure cōi; & alia a statuto; quandoq; variæ penæ imponuntur ab eodē statuto, quæ tria membra pro eorum clariori notitia per singulas quæstiones prosequemur. ¶ Quarto igitur quæritur, quando a iure communi reperitur impositæ variæ penæ pro eodē delicto, quid debeat iudex facere? Sol. Bar. in. l. sanctio legum. circa princ. ff. de penis. distinguit, quando vtraq; pena est certa; quæ non arbitraria, & imponitur a diuersis legibus, quod aut pena inferatur a lege, aut ab homine; & vtraq; lo cum habet etiam quod ad executionem, vt. l. non dubium. ff. de legib. iuncta. l. iubemus. C. de sacrosanct. eccle. Aut vtraq; imponit ab homine; & tunc vtraq; nō habet locum quod ad executionem, sed quod ad originem, & ita etiam not. Cyn. in. l. qui sepulchra. C. de sepul. vio. Cyn. in. l. nullum. C. de testi. dicit, quod 1194 1195 ¶ in penis ad vindictam, minor tollit maiorem; sed Bal. ibi tenet contrarium; quia si vna pena non ascendit ad integram, & naturalem penam delicti, tenet, quod possit etiam alia pena punire, quod intelligit in eo, quod deficit in principali impositione penæ. Aduerte ergo; quia in hac repetitione adeo fui prolixus, vt multis ipse tedio fuerim, ideo procedam solum per remissiones. Vide igit in sequentibus iuribus, tangit gl. pē. in. c. de causis. §. de offi. deleg. & Inno. ibi in glo. pen. & vide varias opinio. Bal. in. l. qui sepulchra. C. de sepul. viol. & vide Lapum allegat. 3. o. & omnino quæ dixi in. c. de his. §. eo. & per Io. de Imo. in. l. 2. ff. de publ. iud. Bal. in. l. 1. C. de sum 1196 ma trin. & ¶ an pena canonis tollatur per penam iegis, & contra, vide omnino Io. And. in. c. fin. de penis. lib. 6. in verbo, ediderunt. vide etiam per glo. penul. in. c. at si clerici. §. de iudi. & in iurib. ibi alleg. & in. c. 1. de re iud. lib. 6. & clem. 1. de penis. 7. q. 1. c. cū percussio. per D. m. in repet. c. ecclesia sancta. Ma 1197 rita. §. de constit. & ¶ an pena fori penitentialis; tollat penam fori contentiosæ? glo. & Doct. in. c. gaudemus de diuor. de offi. ordi. c. 1. & in reg. peccati. de reg. iur. lib. 6. & c. si. de tempo. ordi. glo. 49. dist. c. 1. Et vide quæ latius dixi in materia, in. c. de his. §. eo. & et vide quæ dixi in. c. veniens. §. eod. in secunda quæstione primæ q. princip. 2. artic. princ. & prædicta vendicant sibi locum in penis impositis a diuersis legibus. Sed ¶ si imponuntur ab eadem lege, & alternatiuè, quæ pena sit imponenda, & cuius sit electio? tradit glo. in. c. a crapula. de vita & honestate. cleri. & ibi Io. And. glo. 3. 4. dist. c. fraternitatis. & gl. in. c. 1. de coha. cle. & mulie. vide etiam glo. in. c. 1. de offi. vica. & gloss. Cyn. Bar. & Bal. in. l. quicūq;. C. de fertis fugiti. Cyn. in. l. si fugitiui. eod. tit. vbi fuit sibi cōtrarius. Bar. in. l. 1. §. expilatores. ff. de effra. Ego vero latius, & clarius dixi in. c. sic. §. de iud. post glo. si. Et ad hanc materiam vide notab. limitationem glo. in. c. quod olim. in glo. 2. §. de iud. q. 1199 vult quod si a diuersis constitutionibus pena imponitur ipso facto, delinquens vtraq; pena tenetur; licet vtraq; ponatur pro delicto; & licet prædictæ constitutiones non concernant interesse priuatū, de quo dic; vt ibi dixi. ¶ Quinto quæro, ¶ vtrum iudex secularis qui procesit per viam inquisitionis

teneatur in imponendo penam sequi formam iuris, an statutorum? Sol. Hæc quæstio a decisione alterius. q. dependet; ¶ an per nouam, & minorem penam impositam a statuto, videatur recessum a pena legali? in qua. q. Barto. in. l. 1. ff. vi bono. raptu. tenet, quod non; sed quod est in electione iudicis imponere penam statuti, vel iuris communis, per. l. quotiens ff. de actio. & obliga. & l. si. C. de noua. nisi statutum 1202 aliàs nihil operaretur, vt puta; quæ dicit, quod ¶ vbi in statuto non est determinata pena, recurratur de similibus ad similia; & vbi nō reperitur simile in statutis, recurratur ad ius commune. Nam tūc tollitur pena iuris communis, saltem ope exceptionis, not. in. l. 2. ff. de noua. Facit. l. 4. C. de adimen. leg. Bal. vero in repet. l. data opera. C. qui accus. non pos. tenet simpliciter, quod si noua pena imponat a statuto, quod per talem impositionem, videatur esse recessum a pena iuris cōmunis. Vnde si delictum capitale de iure cōi; statutū facit nō capitale, intelligitur eē recessum a pena capitis. ff. de re mil. l. q. cū vno. §. qui post. ibi. dū dicit tex. recessū capitis pena. & idē dicit si cōsuetudo mutat penā; & idē eē cōtra; si penā nō capitalē de iure cōi; statutū facit capitalem. ff. de varijs & extraor. crim. l. sacularij. §. sunt quædam. & 1203 dicit, quod ¶ fatuus esset iudex, qui imponeret minorem penam, vel maiorem omnittendo penam statuti; cū iurauerit seruare statuta. §. de iureiur. c. debitores. & vide quod not. per Cyn. in. l. qui sepulchra. C. de sepul. vio. Facit. l. ius ciuile. & quod ibi not. ff. de iusti. & iure. Mouetur etiam; quia species derogat generi, vt in iurib. vulg. sed statutum ad ius commune sic se habet vt genus, vt. l. omnes populi. ff. de iusti. & iur. quia illud quod habetur loco speciei est minus generale; & illud quod habetur loco generis est magis generale, vt tradit Dyn. in. reg. generi. de reg. iur. lib. 6. Ergo statutum habetur loco speciei, maxime; quia specialiter prouidet in illo lo 1204 co; vnde dicit, quod ¶ leges locales, sunt leges speciales, nō generales, vt. l. privilegia. & l. generali. C. de sacrosan. eccle. & idem, licet sub breuib' verbis, tenet Bal. in. l. 2. in fin. C. de iureiur. Ego vt supra dixi, non intendo in his nūc insistere, nec tractare materiam istam; quia conuenit titulo de penis; & ideo fortē dicam ibi, in. c. 1. cui melius adaptatur. Vide per D. Flor. in. l. 1. in princ. & in. l. 2. ff. ad. l. Aq. Sex 1205 to quæro, ¶ quid si a duobus varijs statutis, vel ab eodem variæ imponuntur penæ? Sol. dic, vt traditur in iuribus alleg. §. in. 3. q. princ. huius 14. artic. Se 1206 ptimo quæro, ¶ vtrum pena debeat imponi secundum statutum, quod vigeat tempore delicti, vel secundum statutum factum quod vigeat tempore sententiæ? Bar. recitat opi. in. l. omnes populi. ff. de iusti. & iur. & tandem ponit distinctionem suam, quæ psequitur D. m. in. c. si. de rescript. quasi in fi. vide p 1207 eos. Octauo quæro, ¶ quid si Florētinus delinquat in hac ciuitate. vtrum iudex Florentinus, qui potest ipsum condemnare, debeat ipsum punire secundū statuta huius ciuitatis, an verō secundum statuta ciuitatis Florētina? Sol. dic, vt latius dixi. §. in. 5. articulo princip. q. 1. 1. in vers. quantum verō ad impositionem penæ; & vide per Bar. & Doct. in. l. 1. C. de summa trin. Nono quæro, ¶ quid si per iudicem facta fuit inquisitio de vulnere, & sequitur mors; vtrum possit

possit sequi cōdemnatio de morte, vide que dixi. §. in. 9. articulo principali. q. 5. & in. 11. q. 63. & vltra re-  
 1209 misiones ibi traditas, vide latè per Io. And. in add. Spe. in rub. de inquisiti. Decimo quæro, ¶ vtrum in  
 imponenda pœna debeat iudex admittere delictū,  
 prout probatum est cum qualitate aggrauante deli-  
 ctum, & augmentate pœnam, quæ tamen qualitas  
 non fuit intentata in libello inquisitionis; an vero p-  
 ut fuit intentatum delictum sine illa qualitate? Bal.  
 in. l. edita. C. de eden. vers. 6. principaliter q̄ritur, si  
 qualitas, concludit, quod licet in accusatione cla-  
 rum sit, quod non debeat imponi pœna, nisi pro de-  
 licto intentato sine illa qualitate; tamen in iudice in-  
 quirente maius est dubium. D. Ange. de Aretio in  
 tract. malefic. in vers. quia iudex. dicit idem in in-  
 quisione. Monetur; quia iudex inquirens non facit  
 conclusionem; sed solum procedit per famā præabu-  
 lam, secundum ea quæ latè dixi in. 9. articulo princi-  
 pali. Sed in illa qualitate fama non erat pambula; er-  
 go necessariò sequitur, q̄ de illa qualitate non de-  
 bet sequi cōdemnatio, seu pœna; & satis mihi pla-  
 1210 cet. ¶ Undecimo quæro, Pone, quod ¶ inquisitio est  
 puniendus pro pluribus vulneribus, seu pluribus de-  
 lictis in pœna pecuniaria, an debeat cōdemnare in  
 vna summa, p̄ omnibus, & singulis delictis reductis  
 ad vnam summam; an verò debeat cōdemnare sin-  
 gulariter in singulis summis pro singulis vulneribus  
 & delictis? Sol. Aduerte; quia hæc quæstio est multū  
 1211 vtilis. Nam longa ¶ differentia est vtrum iudex in-  
 quirens, dicat, cōdemnamus talem, inquisitū pro  
 dictis excessibus, seu vulnerib⁹ in mille libris; an ve-  
 rò dicat, pro tali vulnere cōdemnamus in libris tre-  
 centis, pro tali in libris ducentis, pro tali in libris cē-  
 tum, & pro tali excessu in libris quadringentis, vt est  
 1212 glo. in. l. vbi fideiusor. ff. de solutio. Nam ¶ stâte sta-  
 tuto, quod cōdemnatus seu bānitus in mille libris,  
 possit impune offendi, secundum primam formā;  
 non tamen poterit secundum secundā formam im-  
 pune offendi, ita notat Bar. in. d. l. vbi fideiusor. & in  
 l. 2. ff. de condit. institut. & ibi Io. de Imol. & per An-  
 gel. & Io. de Imol. in. l. quoties in stipulationibus. ff.  
 de verbo. oblig. Facit quod in simili tradit Bar. in. l.  
 qui fundum. §. heres. ff. ad. l. Falcid. quiniimò voluit  
 Bar. quod si iudex ita diceret, cōdemno dictum  
 inquisitum in mille, videlicet; pro tali vulnere in  
 trecentis, pro tali in ducentis, & pro tali in centum,  
 & pro tali delicto in quadringentis, quod talis non  
 dicitur cōdemnatus in mille libris; ita q̄ possit im-  
 pune offendi ex forma præfati statuti; quia debet at-  
 tendi dinumeratio quantitatum, & non cumulus;  
 & sic non dicitur cōdemnatus, nisi in quadringen-  
 tis, allegat. l. adiles autem. §. fin. cum gloss. ff. de edi-  
 lit. edic. & l. Lucius. §. qui habebat. ff. ad Trebel. q̄  
 est notatu dignum, & frequenter occurrit. ¶ Duo-  
 1213 decimo quæro, ¶ quando pœna est pecuniaria, an  
 debeat iudex adijcere in cōdemnatione, cui dicta  
 pœna sit soluenda? Solu. dic. quod sic; & idè in tali-  
 bus cōdemnationibus adijcitur hæc clausula, vide  
 licet; Cōdemnamus dictum inquisitum in mille  
 dandis, & soluendis generali camerario fisci, seu ca-  
 merario Bichernæ, seu Montis. Et est aduertendum,  
 quod huiusmodi clausula apponenda est etiam, si  
 pars cōdemnationis applicari debeat parti, accu-

1214 satori, relatori, vel alteri priuato, quoniam ¶ to-  
 ta pœna prius debet applicari fisco, a quo debens  
 habere partem, debet illam petere, & recipere, vt  
 in. l. 1. C. de vend. rerum fsc. libro. 10. & ibi hoc te-  
 net Bar. & in. l. Senatus. ff. de iure fisci. & ibi per Bar.  
 1215 quod est valdè vtilè, & quotidiè occurrit. ¶ Nam  
 fauorabili⁹ in exigendo erit fiscus, quam priuatus,  
 vt dixit Bar. in. d. l. 1. Item dicit singulariter Bar.  
 1216 in. d. l. Senatus. quod ¶ si res est applicata fisco, de  
 qua alter deberet habere partem, recipit diuisionem,  
 quod fiscus debet diuidere, & dare electio-  
 nem delatori, vel simili, quod est singulare. Deci-  
 1217 moterio quæro, ¶ vtrum iudex imponendo pœ-  
 nam pecuniariam, possit adiungere multā in quā-  
 tū plus si cōdemnatus non soluat pœnā, in qua con-  
 demnatus est, infra certum tempus? Sol. Bal. & Ang.  
 in. l. 2. in fine. ff. de publ. iud. dicūt, quod sic, si iudex  
 sit talis, qui habeat merum imperium; aliās, fscus,  
 per. l. 1. C. de vsu. ff. lib. 10. Sed dicit Io. de Imo. quod  
 idem sit, etiam si iudex non habeat merum impe-  
 rium; quia illud quartum plus est leuis pœna, quā  
 potest imponere etiam iudex causarum ciuiliū, &  
 not. gl. in. l. 1. ff. si quis ius di. nō obtem. sed aduerte;  
 quia in casu nostro non videtur esse aliqua dubita-  
 tio de dicta. q. Nam nos quærimus de iudice in-  
 quirente de maleficijs, & sic de habete merū imperiū;  
 & per consequens non est dubium, quod iudex pot-  
 imponere talem pœnam, & ita dicit Bar. in. d. l. 1. §.  
 de vsu. fscali. sed vt apponatur dicta clausula quar-  
 ti plus, aut tertij plus prouidetur cōmuniter ex  
 1217 forma statutorū. Et aduerte circa prædicta, q̄ ¶ si  
 fideiusor datus a dicto inquisito, nō tenetur ad illud  
 quartum plus, quod venit ratione contumaciæ; nisi  
 in casibus de quibus dixi. §. eo. arti. 1. q. 91. ver. sed  
 quæro, an talis fideiusor. Item aduerte; quia differ-  
 tia est inter ipsam principalem cōdemnationem,  
 1219 & illud quartum plus; quoniam ¶ cōdemnatus, re-  
 spectū pœnæ principalis, non potest obijcere com-  
 pensationem fisco, vt in. l. ob negotium. ff. de cōpen-  
 sat. Sed bene potest obijcere compensationem ad il-  
 lud quartum plus, vt in. l. idè. cōdemnatus, & ibi  
 1220 Bar. ff. de compen. ¶ Quid autem si iudex adiecit  
 dictam clausulam, quas si non soluerit, teneatur, seu  
 soluere debeat quartum plus, nō tamen adiecit cer-  
 tum tempus, quantam dilationē seu terminum di-  
 catur haberi talis ad soluendum? Sol. glo. in. l. item  
 veniunt. §. idem rectè. ff. de petit. hered. ponit opi-  
 niones. Aliqui enim tenuerunt, quod habeat tantū  
 tēpus, quātum datur iudicatis, & sic quadrimestre.  
 Alij verò volunt, quod etiā post dictū quadrimestre  
 expectet vsq; ad litem cōtestationē super dicta pœna;  
 vide ibidè per gl. & Doc. & ff. qd' metus. ca. in. l. si cū  
 exceptione. & in. l. 1. in fi. ff. ad legē Falcid. cū simili.  
 Quid aut si adijciatur, q̄ si nō soluerit, seu nō potue-  
 rit soluere, amputetur sibi manus, vel quid simile, di-  
 cam statim in. q. 15. ¶ Decimo quarto quæro, pone,  
 1221 ¶ statutū cōcedit beneficiū cōfessionis, vt ei dimi-  
 nuatur quarta pars pœnæ, vel tertia; qualiter debeat  
 iudex in cōdēnādo sniam formare? Sol. dic. q̄ debet  
 ita dicere, cōdemnamus in cētum, deducta quarta  
 parte, vel tertia parte; & pro hac minoracione pœnæ,  
 facit quod not. in. l. eū qui, in prin. ff. de iureiur. & in  
 l. si constante. §. quotiens. ff. sol. mar. & ibi ponit Bal.  
 de

de hac clausula. Et per contrarium ego arbitror, q̄  
 si ex forma statuti propter negationem deberet du-  
 plicari, aut puniri in quarto, vel tertio pluri, quod si  
 milititer debet formare sententiam hoc modo, con-  
 demnamus in centum, & propter negationem in  
 duplum, seu in quarta, vel tertia parte pluri. Sed cir-  
 1222 ca prædicta insurgit notabile dubium, Pone, q̄ ¶ ex  
 forma statuti propter beneficium confessionis, q̄s  
 debeat cōdēnari deducta quarta parte, & ppter be-  
 neficium pacis habitū ab offenso, aut ab hæredibus  
 offensi, debet etiā sibi relaxari quarta pars, de qua  
 dic, vt latè dixi. §. in. 1. artic. prin. q. 92. qualiter ista  
 rum quartarum fiet deductio; videlicet, an deducta  
 tur duæ integræ quarta totius; & sic ex centū dedu-  
 centur quinquaginta; an verò vna quarta deducatur  
 integra toti⁹, & sic viginti quinque, altera quarta nō  
 totius, sed residui; & sic quarta septuaginta quinque;  
 q̄ continet decē & octo, & tres quartas ⁊ videtur  
 dicendū, quod duæ integræ debeant deduci, & sic  
 quinquaginta, arg. not. per. Bar. in. l. contra negantē.  
 C. ad. l. Aquil. vbi ponit, qualiter pœna debeat dupli-  
 cari; & sic vt semper habeatur respect⁹ ad simplum,  
 & sic ad pœnam in quacunq; multiplicatione; ergo  
 idè dicendum est in quacunq; deductione, & defal-  
 catione, vt cōtrariorū idem fit iudicium, vt in iurib⁹  
 vlgatis. In contrarium tñ facit fortiter, quod not.  
 in. c. Raynurius. & in. c. Raynaldus. §. de testa. cum  
 1223 sua materia, in quibus dicitur, quod ¶ filius rogat⁹  
 restituere hæreditatem diuerso tempore, deducit le-  
 gitimā, quæ est tertia pars, vt in authen. nouissima.  
 C. de inoffi. testa. item dicitur Trebellianicam, quæ  
 est quarta pars, vt. ff. ad Treb. per totum, & tales de-  
 ductiones fiunt isto modo; quia primo fit deductio  
 tertiæ partis de toto, & de residuo fit deductio quar-  
 tæ partis. Exemplum, de centum fit deductio tertie  
 partis, quæ continet triginta, & vnum tertium; & sic  
 residuum remanet in sexaginta sex, & duob⁹ tertijs  
 ex quibus deducitur quartā istius residui; & sic. 16.  
 & duo tertia, vt traditur in dictis iuribus, & in l. quā  
 quam. C. ad legē Falcid. & in. l. in ratione. §. q̄ vlgō.  
 ff. ad legem Falcid. sic ergo & in proposito, ex cētum  
 deducuntur 25, & de 75, quæ sunt residuum, deduce-  
 tur quarta pars, quæ sicut dixi, continet 18. & tres  
 quartas. Et hanc opinionē reperio tenuisse D. Ang.  
 de Aretio in dicto tracta. malefic. in vers. deducta.  
 quæ opinio videtur esse satis æqua. In hoc tamen, vt  
 ipse dicit, attendenda sunt verba statuti; & secundū  
 quod disponunt seruanda sunt; & adde ad prædicta,  
 quæ dixi in. 1. artic. princ. q. 86. 87. & 90. Decimo-  
 1224 quinto quæro, ¶ quid si in defectum solutionis pœ-  
 næ pecuniariæ, veniat imponenda pœna mortis, vel  
 pœna corporis afflictiua? Sol. dic. quod iudex debet  
 dicere isto modo cōdemnamus in centum, quæ si  
 non soluerit, amputetur sibi manus, vel abscindatur  
 lingua, vel decapitetur; & ad hanc pœnam commu-  
 tationis pecuniariæ in corporalem, adde omnino q̄  
 latissimè dixi in. c. ad liberandum. j. de iudæ. ex qui-  
 bus singulariter dictis inter alia in 6. limitatione ibi  
 posita, collige, quod si talis cōdemnatus esset sol-  
 uendo, & potius vellet luere pœnam corporale, q̄  
 cogitur bona vendere, & soluere, vt. l. de pollicitatio-  
 nibus. ff. de pollici. probatur in. l. si. ff. de in ius vo-  
 cand. & d. c. ad liberandam. Quiniimò etiam si talis

fit soluendo, & pœna venit applicanda fisco, videtur,  
 quod iudex possit dicere, nolo quod luas in corp⁹;  
 sed volo expectare donec venias ad pinguiorē for-  
 tunam, arg. eorū quæ dixi in. c. Iudæ. 2. j. de iudæis  
 in secundo membro vers. secundo quæro. & in quar-  
 to, & vltimo membro si. q. vers. & not. Ego tñ hoc p-  
 baui in. d. c. ad liberandam. vers. sed quæro iuxta præ-  
 dicta. vide ibidem; & ibi etiam dixi, q̄ talis luens in  
 corpus, consequitur plenā liberationem, adeò q̄ po-  
 stea perueniens ad pinguiorē fortunā nō tenetur.  
 1225 Sed quæro iuxta prædicta, ¶ quid si ex forma statu-  
 ti quis debeat cōdemnari in certa pœna pecuniaria;  
 & adijcitur, quam si nō soluerit amputetur sibi ma-  
 nus, & c. Alio statuto disponitur, quod contra negā-  
 tem pœna duplicetur. Modo aliquis negavit, iudex  
 cōdemnavit in cētum, & in duplū propter negatio-  
 nē, vtrū cōdemnatus ad fugiendā pœnā corporale  
 teneatur soluere pœnam originariam delicti, an etiā  
 negantis? Sol. dic. quod originariam. Ita dicit singu-  
 lariter Bar. in. l. 1. ff. de in litem iuran. & in. l. 2. ff. de  
 1226 publi. iudi. & ibi Io. And. & Io. de Imo. Itē q̄ro, ¶  
 quid si statutum dicit, quod adulter puniatur pœ-  
 na mille florenorum, quos si non poterit soluere de-  
 capitetur; vtrum debeat diu expectari, an possit so-  
 luere? Sol. Bal. in. l. quicunq;. C. de seruis fugi. cōclu-  
 dit, q̄ nō expectabitur diu. Sed si in eo tempore, vel  
 parū post non potest dare, verificabitur, & dicitur  
 non potuisse soluere; quia hic est actus q̄ nō requirit mo-  
 rā tēporis, iuxta not. l. 1. C. de his, quibus vt indig.  
 & per Bar. in. l. seruis quoq;. ff. de heredi. insti. pote-  
 rat autem iudex hanc negatiuā probare, acceptis,  
 & examinatis vicinis, & amicis, vt l. 2. quādo fiscus  
 vel priu. vel per discussionem bonorum, vt. l. 2. C. de  
 fruct. & litium expen. Item per inuentarium, & esti-  
 mum, vt. l. cum de lege. ff. de probat. & in authen.  
 de hæred. & fal. §. si verò ad sunt. quia examinatione,  
 & discussionem diligenter facta, de qua appareat a-  
 pud acta, iudex poterit illum corporaliter punire;  
 & sequitur Ang. de Aretio. Sed tu aduerte; quia Bal.  
 in. l. si quis id quod. §. in seruos. ff. de iurisdic. omn.  
 iudi. dicit, quod talis non potest statim puniri, et si  
 notoriè non sit soluendo; quia possit alius pro eo  
 soluere, vt. d. §. in seruos. Facit. l. Stichus. ff. de pecul.  
 lega. dixi in. d. c. ad liberandam. q. 5. Fortè dicendū  
 est, q̄ saltem expectari debeat tempus, quod datur  
 iudicatis, arg. eorum quæ dixi supra, eo. artic. q. 13.  
 1227 ¶ Quid autem si in defectum non soluentis, venit  
 imponenda pœna amputationis manus; nec dicitur  
 de qua manus? Glo. & Doct. in aut. sed nouo iure. C.  
 de ser. fug. dicit, quod amputabitur manus minus  
 potens. Tu verò vide que dixi in. c. sicut. j. de iudæis.  
 vbi posui, quid si nō habet nisi vnā manum. Et quid  
 si vnā habet omnino aridam, vel cancerosam; aliā  
 bonam. Et quid si non habet aliquam manum, vide  
 ibidem latissimè prædictas, & similes quæstiones. vi-  
 delicet; quid si statutum dicat, si non soluerit cen-  
 tum, amputetur sibi manus, vel pes, vel aliud quid si  
 mille, cuius sit electio, & quid si verba proferantur  
 simpliciter, & quid si dirigantur ad iudicem tantū.  
 Et quid si ad partem tantum, & quid si aliqua ad in-  
 1228 dicem, aliqua ad partē. ¶ Decimo sexto quæro, ¶ qd  
 si statutū dicat, q̄ p tali pœna imponat pœna capi-  
 tis, & illud iudex dicat in sentētia, qd importat ista  
 verba,

verba, an possit amputari caput, gl. in l. 1. C. ne iud. vel paga Christia. man. videtur singulariter velle, q̄ intelligatur de minori pena capitali; & sic de pena exilij, vel deportationis. Facit tex. cum glo. in l. eos. §. cum super his. de appella. Facit etiā quod tradūt Io. And. & Goffre. in. c. quanto. super gl. 1. de iureiur. vbi dicunt Ioan. gl. olatorem defendisse semel quendam a pena amputationis capitis; cum statutū diceret, quod capite puniretur. Pro qua sententia, facit tex. in l. qui cum maior. §. is demum. cum. l. seq. ff. de bo. liber. Secus autem videtur si statutum diceret, amputetur sibi caput, per l. capitalium. in prin. versi. item amputatio. ff. de p̄enis. Facit etiā. l. 1. iun. cta glo. C. de fal. vbi gl. innuit p̄enam capitis, appellari p̄enam capitalem. Prædicta tamen intellige, & limita, nisi aliter constaret de mēte statuentiū, arg. l. 3. C. de libe. præte. cum simi. vt puta, si diceret, ita quod anima a corpore separet, vel quid simile. Itē limita, quando statutum imponit dictam p̄nā alio casu, quam imponat ius commune. Nam si ius commune imponeret p̄nam amputationis capitis, statutum intelligeretur secundum dispositionem iuris communis, arg. not. in. c. causam quæ. §. de rescript. & in l. 2. de noxa. & l. fi. §. in computatione. C. de iure delibe. & vide alia iura quæ allegantur ad hoc in clē. 1. in fin. de sequestra. pos. & fruct. & sequitur prædicta. Io. de Imo. in l. 2. ff. de publi. iud. ¶ Decimose-

1229 p̄mo quæro, ¶ vtrum iudex, qui cōdemnat reum inquisitum ad publicam vindictam, debeat etiā cōdemnare ad satisfaciendum læsis? Sol. Io. And. post Inno. in. c. cum oporteat. §. eo. tenet, quod sic; si criminis qualitas hoc requirat, per text. in auth. vt nulli iudicū. §. & hoc peruenit ad nos. coll. 6. & in auth. vt iudices sine quo. supra. §. si quis autem. & §. necessitate. colla. 2. & etiam sentit hic D. m. licet non al legat dicta iura, & dictas auctoritates; & ita seruatur de consuetudine. Nam si pro furto cōdemnatur quis; & apponitur in sententia, quod furtiget, aut signetur, vel aures abscindantur, vel suspendatur; etiam cōdemnatur ad restitutionem rerum subtractarum ad duplū, vel ad quadruplū, prout est furtum non manifestum, vel manifestum; & ita etiā cōmuniter prouident statuta; & idem in incendiario, & in omnibus alijs criminibus, in quibus civilis, & criminalis descendunt ex eadem lege; & ideō non sunt necessarij duo processus, sed ex eadem instantia inquisitionis poterit cōdemnare ad p̄nā, & ad refarciendum damnum. Ita tenet Bal. in l. data opera. C. qui accus. nō poss. alleg. l. qui ædes. ff. de incen. ruina & naufra. & Bal. in l. quid ergo. §. p̄na grauior. ff. de infami in reper. Et ad prædicta, vide quæ traduntur per Cyn. in l. si quis non dicam rapere. C. de episc. & cler. & per Bar. in l. respiciendum. §. delinquent. ff.

1231 de p̄enis. Decimo octauo quæro, ¶ qua p̄na sit puniendus inquisitus, contra quem delictum nō est plenē probatum; sed semiplenē? vide. j. eo. in. 16. artic. princ. ¶ Quintodecimo loco principali tractandū

1232 est ¶ de p̄na inquirentis, & deficientis? Sol. glo. magna hic in vers. si aut nō probabit inquisitionē. tenet q̄ nō, p. c. 2. j. eo. tit. prox. Tu distingue, q̄ aut loquitur in iudice inquirentē, aut in promotore, vel instigatore inquisitionis. Primo casu, dic, quod regulariter iudex non punitur, quando ex necessitate officij

compellitur inquirere, secundum ea, quæ traduntur supra in quinto articulo principali, & quatuor sequentibus articulis, ex regulis traditis per Bart. in l. 2. §. si publico. ff. de adult. Faciunt quæ dixi. §. in. 1. articulo principali. q. 58. secus si esset in euidenti calumnia, per not. per Bart. in l. in senatus. §. an ad eos. ff. ad senatuscon. Turpil. Pro quo dicto alleg. text. in l. seueriter, aliās, præses. C. de excusat. tuto. & quod

1233 ibi not. Cyn. & Bal. qui volunt, quod si inquisitor dolo, vel lata culpa fatigauit inquisitum, tenetur sibi ad expensas; & potest etiam criminaliter puniri. Et per prædictam legem hoc idem consuluit Barto. consi. 8. quod incipit. Andreolus aliās Andreucius. Idem etiam tenet Dyn. in l. ab accusatore. ff. ad senatuscon. Turpil. Secundo casu, ¶ quid de promotore, seu instigatore inquisitionis? Et tex. est, quod teneat, in d. l. in senatus. §. an ad eos. & ibi tenet Bar. & in l. 1. §. incidit. ff. ad senatuscon. Turpil. & sic procedat glo. nostra hic, vt supra retuli; vnde tenet talis ad expensas; & punitur etiā criminaliter. Nec obstat prædictis, quod iudex, & denunciator, seu promotor se non inscribunt, secundū ea quæ dixi. §. 1. artic. principali. q. 68. quia non valet argumentum, iste se non inscribit; ergo non tenetur ad p̄nam calumniæ, de quo latius vide quæ dixi in. c. 2. j. de calumnia. quasi in fi. Et ibi vide latissimē, p̄pter quas causas quis excusatur in glo. 2. & in iuribus per me ibi allegatis, vide, an in dubio quis præsumatur potius calumniatus, quam non. Aduerte tamen; quia licet Doct. ita simpliciter transeant; tamen videtur, quod dicta quæstio non possit procedere. Nam cum specialis inquisitio non possit formari, nisi præcedente infamia, vt patet ex his, quæ latissimē dixi. §. in. 9. articulo principali. q. 11. & in alijs quæstionibus quasi

1235 vsq; ad finem dicti articuli. Sed in infamia accusati excusati a calumnia; vt l. miles. §. penul. ff. de adulte. & authen. hodiē. C. de repud. ergo, & c. Solu. Ad hoc argumentum potes dupliciter respondere, vt dixi in c. 2. §. de calum. in. 7. fallētia. vel potes soluere, & tertio, quod verum est, quod iste nō præsumitur esse in calumnia. Ita tamen non est præsumptio iuris, & de iure, sed iuris tñ; & ideō potest probari cōtrariū. Et prædicta procedunt quando probaretur contrariū. Plurimi tamen clarissimi Doct. simpliciter tenent, quod probatio infamiæ inquisiti, seu accusati nō excuset etiā præsumptiuē, vt ibi dixi. ¶ Sextodecimo